Указ

Президента Республики Беларусь

26 апреля 2021 г . № 162 г.Минск

О проведении эксперимента

В целях предотвращения распространения возбудителей заразных

заболеваний человека и животных п о с т ан о в ля ю:

1. Провести с 1 июля по 1 октября 2021 г. в пункте пропуска через

Государственную границу Республики Беларусь "Новая Гута" (далее -
пункт пропуска) эксперимент по обязательной дезинфекции (далее, если

не предусмотрено иное, - эксперимент) автобусов, легковых и грузовых

автомобилей (далее - транспортные средства).

2. У становить, что:
в период проведения эксперимента обязательной дезинфекции

подлежат транспортные средства, зарегистрированные в Республике

Беларусь и за ее пределами;

дезинфекция транспортных средств проводится в соответствии

с обязательными для соблюдения требованиями технических нормативных

правовых актов Республики Беларусь;

порядок проведения обязательной дезинфекции транспортных

средств определяется Министерством сельского хозяйства

и продовольствия.

3. Определить, что:
при проведении эксперимента возмездная услуга по обязательной

дезинфекции транспортных средств оказывается ООО "БелГлобалГарант"

на основании заключаемых договоров;

договор на оказание возмездной услуги по дезинфекции

транспортного средства считается заключенным в надлежащей форме со

2

дня приобретения контрольной марки*, подлежащей предъявлению

водителем или владельцем транспортного средства в пункте пропуска при

въезде в Республику Беларусь;

порядок изготовления, хранения, учета, приобретения и использования

контрольных марок определяется Советом Министров Республики Беларусь;

при отсутствии у водителя или владельца транспортного средства

контрольной марки и отказе в ее приобретении транспортное средство не

подлежит ввозу в Республику Беларусь;

к отношениям, вытекающим из договора на оказание услуги по

дезинфекции транспортного средства, владельцем которого является

физическое лицо, применяется Закон Республики Беларусь от 9 января
2002 г. № 90-3 "О защите прав потребителей".

4. Предоставить в период проведения эксперимента Белорусскому
республиканскому унитарному страховому предприятию "Белгосстрах"

(далее - Белгосстрах) и ОАО "АСБ Беларусбанк" право реализовывать

в пункте пропуска от имени ООО "БелГлобалГарант" контрольные марки

на основании заключенных договоров.

Указанная реализация контрольных марок не требует внесения

изменений в учредительные документы Белгосстраха и ОАО "АСБ Беларусбанк".

5. Совету Министров Республики Беларусь:
организовать подготовку и проведение эксперимента в соответствии

с настоящим Указом;

проанализировать результаты эксперимента и до 1 ноября 2021 г.

внести в установленном порядке предложения о введении обязательной

дезинфекции транспортных средств в пунктах пропуска на внешних

границах Республики Беларусь.

6. Гомельскому облисполкому обеспечить предоставление

ООО "БелГлобалГарант" в аренду земельного участка площадью

0,2089 гектара, необходимого для проведения эксперимента.
7. Министерству транспорта и коммуникаций обеспечить предоставление

ООО "БелГлобалГарант" в аренду части сооружения автомобильной

дороги М-8/Е95 граница Российской Федерации (Езерище) - Витебск -
Гомель - граница Украины (Новая Гута) (455-й километр) площадью

628,2 кв. метра, необходимой для проведения эксперимента.
8. ООО "БелГлобалГарант", Белгосстраху и ОАО "АСБ Беларусбанк"

в соответствии с требованиями законодательства обеспечить прием средств

платежа при реализации контрольных марок.

* Под контрольной маркой понимается документ с определенной степенью защиты,
подтверждающий заключение с ООО "БелГлобалГарант" договора на оказание услуги по
дезинфекции транспортного средства.

3

9. Контроль за выполнением настоящего

на Совет Министров Республики Беларусь.

10. Настоящий Указ вступает в силу после

опубликования.

Указа возложить

его официального

А.Лукашенко